
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romano Canavese.  Responsabile Procedimento: Ladda Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROMANO CANAVESE 
CAP 10090 – Città metropolitana di Torino 

Piazza Ruggia,1    Tel. 0125/713045           Fax 0125/714107          C.F.84003030016 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' 
AREA TECNICA 

N.ro :  311 
del :   19/11/2025 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE PER FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA - ANNO 2026 (GARA 052-2025 - CIG. Gara lotto "B7B727B2C6"). INCARICO A 
NOVA-AEG SPA. 
CIG: B9544F560E 
 
L’anno duemilaventicinque, addì diciannove, del mese di novembre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 
Premesso che in relazione al disposto dell'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 sono 
attribuiti ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
atto di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 

Riconosciuta pertanto la propria competenza di adottare la presente determinazione; 
Vista la deliberazione di C. C. n. 49 del 16/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 – Pluriennale 2025/2027 – DUP 2025/2027; 
 
Rilevato che è prossimo alla scadenza l’attuale contratto per la fornitura di energia elettrica; 
 
Visto l’art. 1, comma 7, della legge 135/2012, ai sensi del quale la fornitura in oggetto deve avvenire, 
obbligatoriamente, attraverso le convenzioni stipulate da Consip ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale; 
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di 
un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
Dato atto che la Società di Committenza della Regione Piemonte (SCR) ha bandito nuova gara per 
l’anno 2026 denominata “Fornitura di energia elettrica 17 (2026)” proveniente da fonte rinnovabile per i 
soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 della L.R. 19/2007 (gara 052-2025) - CIG. Gara lotto 
B7B727B2C6 " e che la stessa è stata aggiudicata alla Società NOVA-AEG SPA; 
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante adesione a convenzione sulla Piattaforma SCR Regione 
Piemonte al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla 
qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene proposto 
risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
Considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione ed indicate dal 
Capitolato Tecnico d’appalto per la fornitura dell’erogazione dell’energia elettrica da parte del Fornitore e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romano Canavese.  Responsabile Procedimento: Ladda Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che lo stesso è regolato dalle convenzioni in essere e, nelle more del passaggio, dal regime di tutela 
previsto dall’Autorità regolatoria in materia; 
 
Visti:  

 Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

 Il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 
Ritenuto necessario aderire alla convenzione predetta; 
 
Verificato che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. al 
succitato intervento è stato assegnato il seguente CIG derivato: B9544F560E, contestualmente 
pubblicato sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC; 
 
Preso atto che è stato acquisito ed esaminato il DURC con scadenza il 19/03/2026, pertanto non 
risultano motivi ostativi all’aggiudicazione in via definitiva della fornitura in oggetto; 
 
Richiamato il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011, in particolare il punto 5.3.4 - Copertura degli investimenti costituita da entrate 
accertate, il quale testualmente recita: “l’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che 
danno luogo ad impegni concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle 
entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono 
la copertura e la loro classificazione in bilancio”; 
 
Preso atto che, come sancito dell’art. 15 e 16 del Dlgs n.36/2023 il RUP (Responsabile Unico Progetto), 
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Preso atto che, il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90;  
 
Rilevato che, al fine di procedere all’incarico sopra menzionato, assume il ruolo di R.U.P. il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con deliberazione di G. C. n. 50 in data 22/07/2024; 
 
Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e smi; 
Visto il D.Lgs. 241/90 e smi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aderire alla convenzione della Centrale di Committenza Regionale denominata “Fornitura di 
energia elettrica 17 (2026)” per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 della L.R. 
19/2007 (gara 052-2025) – CIG gara lotto B7B727B2C6"; 
 

2. di affidare, in conseguenza, alla Società NOVA AEG SPA, con Sede Legale in Via Nelson 
Mandela n.4, 13100, Vercelli (VC) – P.IVA e C.F. 02616630022, l’incarico per la fornitura di 
energia elettrica per gli immobili comunali e per la pubblica illuminazione – anno 2026, attraverso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romano Canavese.  Responsabile Procedimento: Ladda Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’adesione alla convenzione proposta dalla Società di Committenza della Regione Piemonte 
(SCR); 

 
3. di impegnare la somma presunta di Euro 104.000,00 occorrente per il periodo gennaio-dicembre 

2026, relativa alla fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali e per la pubblica 
illuminazione, con imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio 2025-2027: 
 Euro 8.000 al cap 1156/99 
 Euro 1.500 al cap 1156/2 
 Euro 1.000 al cap 1160/99 
 Euro 4.500 al cap 1166/99 
 Euro 9.000 al cap 1043/1 
 Euro 6.000 al cap 1366/2 
 Euro 74.000 al cap 1937/99 

 
4. di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 

decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, 
e di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
5. di autorizzare nei limiti delle previsioni di spesa sopra indicati, l’emissione dei mandati di 

pagamento, ai sensi e per gli effetti del Regolamento di Contabilità, con imputazione ai relativi 
capitoli di spesa del Bilancio 2025, previa presentazione delle regolari fatture da parte della 
Società NOVA AEG S.p.A; 
 

6. di dare atto che, in caso di necessità, si procederà con apposita determinazione ad ulteriore 
impegno di spesa, nel limite dell’importo presunto indicato nel relativo CIG, ammontante ad € 
120.000,00 oltre I.V.A. di legge. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
F.to (FERRERO Arch. Oscarino) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Romano Canavese.  Responsabile Procedimento: Ladda Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Romano Canavese lì 03/12/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (MANASSERO Dr.ssa Monica) 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Romano Canavese li  03/12/2025 

 
Il Segretario Comunale 

( Dr. Filadelfo CURCIO ) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 03/12/2025 

 
Romano Canavese lì 03/12/2025 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 


